
ANO XXII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 11 de Novembro de 2019 - Nº 5838 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 5462 MACEIÓ/AL, 08 DE NOVEMBRO DE 

2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM Nº. 1367/2017, exarado nos autos 

do Processo Administrativo de nº. 06500.052121/2015, 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR a progressão por titulação da servidora pública 

municipal, Sra.MARIA LUZIMAR FERNANDES DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Professora/Português, sob a matrícula de n.º 

15029-0, pertencente ao Quadro de Pessoal da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), com carga horária de 20 

(vinte) horas semanais, a fim de progredir na carreira da Classe 

C/Nível 06 para a Classe D/Nível 06, com fundamento no Art.: 3º, 

§1º, Inciso VI, e Art. 6º, Inciso II, da Lei nº. 4.731/1998, com efeito 

retroativo ao mês de Outubro/2019. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Interino 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F1E25483 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 

PREÇOS Nº. 006/2019. 

 

A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 

Engenharia - CPLOSE da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura- SEMINFRA, torna público, para conhecimento da 

sociedade brasileira e demais interessados, que foi finalizado o 

certame licitatório na modalidade Tomada de Preços nº. 006/2019, do 

tipo menor preço, sob o regime de execução indireta de empreitada 

por preço unitário, nos termos do Item 3 do Edital acima epigrafado, 

cujo objeto é a contrataçãodeempresa especializada no ramo de 

engenharia civil para execução de reforma e revitalização nas 

edificações do prédio da antiga Intendência Municipal no centro de 

Maceió/AL.Após sessão realizada em 08 de novembro de 2019, 

sagrou-se VENCEDORA a empresa CCB ENGENHARIA LTDA, 

CNPJ nº. 24.467.896/0001-81, com a proposta de preço no valor de 

R$ 1.223.445,11 (Hum milhão, duzentos e vinte e três mil, 

quatrocentos e quarenta e cinco reais e onze centavos). Abre-se prazo 

de 05 (cinco) dias, a contar desta publicação, conforme art. 109, I, 

alínea “b”da Lei Federal nº. 8666/1993. 

  

Maceió/AL, 08 de Novembro de 2019. 

  

JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO  

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:26531697 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2019. 

 

A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 

Engenharia – CPLOSE da SEMINFRA/Município de Maceió, 

torna público para conhecimento da sociedade brasileira e demais 

interessados que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e 

suas alterações a abertura do certame licitatório na modalidade a 

seguir: TOMADA DE PREÇO Nº. 009/2019, do tipo MENOR 

PREÇO, sob o regime de execução indireta de EMPREITADA POR 

PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a contratação de empresa de 

engenharia civil para reforma do Mirante de São Gonçalo, no Bairro 

do Farol, Maceió-AL.Data: 27/11/2019, às 09h00. Local: sala da 

Diretoria de Licitações da Secretaria Municipal de Infraestrutura de 

Maceió, situada na Rua do Imperador, 307 – Centro, na cidade de 

Maceió - AL. As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus 

Anexos deverão acessar o sítio oficial da Prefeitura de Maceió: 

www.maceio.al.gov.br no link “Editais e Licitações”. 

  

Maceió/AL, 08 de Novembrode 2019. 

  

JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO  

Presidente CPLOSE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D7510EFE 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES 

HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO o resultado do processo licitatório, modalidade Pregão 

Eletrônico nº. 146/2019, tipo MENOR PREÇO, relativo ao Processo 

Administrativo nº.3400.100835/2019, SUPERINTENDÊNCIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - 

SUDES, tendo por objeto a Aquisição de Brinquedos Sustentáveis em 

Eucalipto e Pinus, sagrando-se como vencedoras as empresas: 

  

Itens 01, 03, 04, 07, 09, 10, 11, 12, 14 e 16: MÁRIO HENRIQUE 

DURANTE COLOMBI - ME, com o CNPJ n°. 12.400.983/0001-32, 

situada na Avenida Brigadeiro Mário Epinghaus, nº. 78 - Condomínio 

Porto 3B – Center Sala 220 – Bairro: Centro - Lauro de Freitas/BA – 

CEP Nº. 42.703-640, no valor global de R$ 227.834,00 (Duzentos e 

vinte sete mil, oitocentos e trinta e quatro reais). 

  

Itens 02, 06, 08, 13 e 15: COMÉRCIO DE CONSTRUÇÕESCOM 

MADEIRA TRATADA LTDA. - EPP, com o CNPJ n°. 

19.658.090/0001-30, situada na Rod. Divaldo Suruagy, s/nº. - Barra 

Nova – Marechal Deodoro/AL – CEP Nº. 57.160,000, no valor global 

de R$ 163.067,20 (Cento e sessenta e três mil, sessenta e sete reais e 

vinte centavos). 

  

Maceió/AL, 08 de Novembro de 2019. 

  

GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES 

Superintendente/SUDES 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7379E57A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE 

 

RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação em favor da 

ASSOCIAÇÃO CAPOEIRA CANDEIAS DE ALAGOAS, pessoa 

jurídica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o 

nº. 12.621686/0001-17, única Associação de Capoeira de Alagoas que 

realiza o evento “Me leva Candeias”. Fundamentação Legal: Art. 37 

da Constituição Federal, Art. 25, caput, c/c §4 do art. 62, caput da Lei 

n°. 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações. Instrução 

Normativa nº. 09/2014-SECOM-PR, Decreto nº. 8.743 de 14 de Junho 

de 2019 e Portaria Municipal nº. 006/Maceió/AL de 13 de Março de 

2017, publicada no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – DOM, 

em 15 de Março de 2017. Objeto: Concessão de patrocínio no valor 

de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), a fim de possibilitar a 

participação desta SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, 

ESPORTE E LAZER – SEMTEL, no evento “ME LEVA 

CANDEIAS” tendo como objetivo o intercâmbio de vários Grupos e 

Associações de capoeira, líderes de bairros, bem como, a interação 

dos integrantes do Grupo Candeias em oficinas, rodas, palestras, 

visando também propor ações para retirar crianças, jovens e 

adolescentes das ruas através do esporte e da cultura. O Evento será 

realizado entre os dias 08 e 10 de Novembro de 2019, na Cidade de 

João Pessoa/PB. Processo Administrativo nº. 03700.089592/2019. 

  

Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019 

 

  


